1

初一年级寒假基础教案答案
二 、课内古诗文答案

陋室铭

1．刘禹锡的散文简练深刻，自成一家。《陋室铭》是他的一篇传世杰作。文章通过对陋

室的描写和赞颂，抒发了作者安贫乐遗、洁身自好的思想感情，展现了不慕富贵、不与世俗

同流合污的高尚节操。

2．全文仅 8l 字，以“惟吾德馨”统领全篇，有三层意思。第一层（第 1-3 句）．运用

类比点明主旨：“斯是陋室，惟吾德馨。”以“山”、“水”喻“室”，以“仙”、“龙”

喻“宣主”,最明文章主旨“惟吾德馨”，陋室不陋。第二层（第 4-7 句），描写居室环境、

来往客人、日常生活，揭示“德馨”的内涵：幽美清雅的环境，反映室主人宁静淡泊的心境；

学问渊博的来客，表明室主人高雅脱俗的情怀；恬然自适的生活，则表现室主人安贫乐道的

情趣和对世俗生活的厌弃，从而点明“德馨”“是“陋室不陋”的原因。第三层（第 8 句），

把自己的陋室与“诸葛庐”、“子云亭”相比，并以孔子话结束全文，含蓄表达了作者以君

子自况的高雅情趣，与开头“惟吾德馨”遥相呼应。

3．文章写法独具巧思。首先，借助陋室说理，以抒情的笔调表明作者高洁的品格，事

中见理，景中显情，把作者的闲情逸趣，居室美景写得含蓄生动而意韵悠远。其次，句式整

齐，节奏感强。全文主要由四、五言的句子组成，给人～种视觉上的齐整美；一韵到底，铿

锵上口，富有音乐美。再次，巧于用典，如借“诸葛庐”、“子云亭”以自况，且引孔子之

语一何陋之有？——说明陋室“不陋”，从而增强了文章的感染力和说服力。

爱莲说

1、周敦颐的学说对宋明理学影响很大，后人尊他为宋代理学的“开山祖师”。《爱莲

说》是他最为脍炙人口的散文。“说”是一种文体，可以说明事物，也可以发表议论或记叙

事物，都是为了阐明道理。文章通过对莲花形象和品质的描写和赞美，歌颂了君子“出淤泥

而不染”的美德，表达了作者不与世俗同流合污的高尚品格和对追名逐利的世态的鄙弃和厌

恶。 2.全文以“爱”字贯通，第一段以菊花和牡丹为衬托，表明自己独爱莲花，并描绘

莲花的形象，赞美莲花的品格。“出淤泥而不染，濯清涟而不妖”写出了莲花不随世俗、洁

身自爱、不阿谀逢迎权贵的可贵精神：“中通外直，不蔓不枝”，写出了莲花行为正直、表

里如一、不拉拢勾结的高尚品质；“可远观而不可亵玩”，写出莲花如君子般端正严肃，令

人敬重。第二段与菊花的“隐逸”、牡丹的“富贵”相比较，点明莲花“君子”的比喻意义，

表明作者对君子的向往之情和洁身自好的生活态度。结尾这几句话暗指天下像他一样品德高

尚的人实在太少了，而世俗之人又何其多，使开头“可爱者甚蕃”有了着落，照应“予独爱

莲”。

3．全文最显著的特点是运用了比喻的修辞手法。作者用菊花比隐士，用牡丹比富贵者，

用莲花比君子，只用七句短语就生动写出了莲花的神态。作者表面上写莲花，实际是在写君

子，写自己。另外，用爱菊爱牡丹衬托爱莲，用隐逸者和富贵者衬托正人君子，用爱菊和爱

莲的人少衬托爱富贵之花牡丹的人多。衬托的写作方法使主旨表达更鲜明。

三、课外文言文
★1、商鞅立信

1、 解释：（1）已经；（2）迁移，搬；（3）给；（4）立即，就；（5）用来

2、 翻译：（1）于是（命人）在都城南门前放置了一根高三丈的木头。

（2）老百姓看到后对此感到奇怪，没有人敢去搬木头。

3、本文给你的启示：诚信很重要，“人无信而不立”，要想让人相信自己，必须“言必信，信必果”。

★2、田登为郡守

1、 解释：（1）担任，做；（2）鞭打，用竹板抽打；（3）在；（4）说；（5）源于此

2

2、 翻译：（1）以别人说到他的名字而愤怒。

（2）于是整个郡的百姓都把“灯”叫做“火”。

3、为什么“举州”皆谓“灯”为“火”？ 因为怕说“灯”而触犯了田登，引来鞭打。

★3、书法家欧阳询

1、 解释：（1）曾经；（2）写（字）；（3）同“返”，返回；（4）站立；（5）离开

2、 翻译：（1）（他）停下马观赏石碑，过了很长时间才离开。

（2）等到感到疲乏了，就铺开皮衣坐下来观赏。

3、这个故事告诉我们：学无止境，要想取得某一方面的专长，必须像文中欧阳询那样，虚心学习，专心致

志。

★4、伊犁凿井

1、 解释：（1）如果；（2）怎么；（3）都；（4）罢了；（5）明白、清楚的样子；（6）差错，错误

2、 翻译：（1）都是从河中取水。

（2）于是拔掉树木靠近树根处凿井。

3、本文给你什么启示？ 一切事物都是有联系的，一切现象都是有原因的。树木所以能生长，就是因其地

下有水，所以拔树后树根处可以挖成水井。

★5、陈万年教子

1、 解释：（1）是；（2）同：“诫”，训诫；（3）说话；（4）指代子咸；（5）说；（6）都，全部

2、 翻译：（1）（你）不听我的话，这是为什么？

（2）陈万年于是就不敢再说话。

3、“万年乃不敢复言。”的原因是因为儿子揭穿了他的卑鄙心理。

★6、蛇衔草

【阅读训练】1、 解释：（1）从前；（2）正巧；（3）那里；（4）放在；（5）来；（6）应验

2、 翻译：（1）经过一天的时间，伤蛇跑了。（2）蛇衔能把已经断了的手指接得和原先一样。

★ 7、王充博览

【阅读训练】1、 解释：（1）京城；（2）喜欢；（3）店铺；（4）就；（5）就，于是

2、 翻译：（1）王充喜欢广泛地阅读书籍却不死记硬背。

（2）时间长了就广泛地通晓了众多流派的著作。

3、“百家之言”中的“百家”是指什么？ 指学术上的各种流派，如：诸子百家。

★ 8、王羲之书六角扇

【阅读训练】1、 解释：（1）老妇人；（2）生气，恼怒；（3）就，于是；（4）只，只要；（5）用来；

（6）过了几天

2、 翻译：（1）王羲之在她卖的扇子上题字，每把各写五个字。

（2）于是老妇人按照他的话做了，（果真）人人都争着买扇子。

3、从“羲之笑而不答”可以看出他是个怎样的人？ 是一个既善良，又坚持原则的人。

★ 9、顾炎武手不释卷

【阅读训练】1、 解释：（1）用；（2）询问；（3）有的；（4）打开；（5）值得；（6）各种

2、 翻译：（1）有时直接走过平原旷野。

（2）就在附近街市中的客店打开书仔细认真地查看。

3、文中顾炎武好学不倦表现在哪些地方，请用自己的话回答。 凡顾炎武所到之处，书始终伴随左右，“以

二马三骡载书自随”坐在马背上背诵经黄，“偶有遗忘”，还要找书认真复习。一旦发现与平日所闻不合，

还要打开书进行核对校正。

★ 10、吕僧珍为官

1、 解释：（1）偏私；（2）承受；（3）没有什么用来；（4）你们这些人；（5）都；（6）扩大

2、 翻译：（1）就放弃贩葱业想求他在州里做官。

3

（2）怎么可以搬迁它来扩大我私人的住宅呢?

3、吕僧珍具有严于律己、不谋私利的美德。

★ 11、苛政猛于虎

【阅读训练】1、 解释：（1）让，要，派；（2）是这样；（3）同“志”，记住；（4）在，被，比

2、 翻译：（1）我的丈夫也被咬死了。 （2）那为什么不离开这里呢？

3、本文的中心思想是：上文通过老妇人一家为躲避苛政，躲进深山老林，宁愿被老虎咬死也不愿离开的事

实，反衬了当时社会苛政的严酷，赋税劳役的深重。

★ 12、自护其短

1、 解释：（1）吃；（2）连同；（3）有的人；（4）去掉；（5）这，这个；（6）却 （7）因为，由于

2、 翻译：（1）北方也有菱角吗？ （2）这是因为他硬把不知道的说成知道的后果。

3、这个寓言告诉我们的道理是：知识是无穷无尽的，不要不懂装懂，否则会贻笑大方。（或：世上的知识

是无穷无尽的，而个人的认识能力是有限的，只有虚心好学，才能得到真知。

★ 13、砚眼

1、 解释：（1）已经；（2）交易，买；（3）正确（没有错）；（4）为什么；（5）幸亏；（6）非常

2、 翻译：（1）陆庐峰觉得它不像原来的砚台而感到惊讶。（2）原因是这个砚台好的地方就在八哥眼。

3、上文给我们的启示是：不懂装懂，自作主张，必定适得其反。

★ 14、米芾索帖

1、 解释：（1）到……去；（2）展示；（3）交换；（4）我；（5）于是，就；（6）立刻

2、 翻译：（1）蔡攸认为很为难。（2）你如果不听从我，我不想活了。

3、上文中米芾用了什么方法得到了《王略帖》？ 米芾用假装投河自杀的方法得到了《王略帖》。

四、说明文

（一）蜜蜂消失，人类只能再活四年?

14．物种正在加速灭绝 人类对自然环境的破坏行为(评分：4 分。每空 2分)

15．a 授粉 b 农作物 c饲料植物(评分：3 分。每空 1 分)

16．列数字 作比较 准确说明了地球物种消失速度之快(评分：3分。每空 1 分)

17．参考答案：在维持生态平衡中所起的独特的作用(或维持生态平衡)，(评分：2分。

只答“独特的作用”得 1分)

18．D(3 分) ’

（二）动物为何不会迷失方向

17．答案：①这一说法未能得到证实，所有研究停留于纸面上。②其后的实验以失败告终。

③鸟类飞到了磁场异常区，不会晕头转向，而人类靠自身的生物机能很难确定方位方向。 评

分：答对一点得 1 分，共 3 分。意思对即可。

18．答案：动物移动时形成力场，定向系统开启——数字信息进入前庭器官“生物罗盘”—

—通过神经进入动物大脑，由大脑中的“地图”（定位图）来确定方位。 评分：全答对得

4分，答对两个环节得 3分，答对一个环节得 2分。意思对即可

19．答案：①动物天生具备“导航”能力，人先天缺失这一功能。②人的辨向是‘有意识的’，

而动物是‘无意识的’。③人辨别方向的能力有强有弱，各不相同。动物则是本能。 评分：

答对一点得 1 分，共 3 分。意思对即可。

20．答案：①易于激发读者的兴趣，引发读者联想，并引出对动物辨别方向问题的解说。②

既首尾呼应，又突出说明了动物辨别方向方面独特的机能和独有的天赋。 评分：答对一个

要点得 2 分，共 4 分。意思对即可。

（三）最佳饮料——自开水

11．(1)白开水最容易解渴，有调节体温、输送养分及清洁身体内部的功能。

(2)它具有较强的生物活性。对于促进细胞新陈代谢、能量转换、血液循环和维持电解质平

4

衡，都大有益处。

(3)白开水可以增加血液中血红蛋白含量，增强人体的免疫功能。提高机体的抗病能力。

(4)白开水中的矿物质和微量元素的含量对人体是最适宜的。

12．运用了列数字、作比较的说明方法，从水中矿物质含量的角度说明了白开水对人体是最

适宜的。

13．A

14．示例一：喝白开水，走健康路。示例二：给你一杯白开水，愿你一生都平安。

（四）淘米水的妙用

15.（3 分）作去污剂 作化妆品（护肤美发） 有药用价值（答出一点得 1分，意思对即可）

16.（3 分）淘米水经过沉淀发酵以后，含有非常丰富的 B 族维生素。B 族维生素可以帮助头

发的色素细胞生成黑色的色素颗粒。（意思对即可）

17.（3 分）不可以。（1 分）因为加着重号的词语起限制作用，说明了淘米水药用价值是有

限的，体现了说明语言的准确性和科学性。（2 分）（意思对即可）

18.（3 分）强调人们要重视对淘米水的使用；（2 分）呼应开头。（1 分）（意思对即可）

五、记叙文阅读

（一）小扇轻摇的时光

19.一是指充满天真快乐的童年时光，一是指与母亲相守的美好时光。

20.母亲对、“我”执意到外面纳凉去主动陪伴她的举动感到意外和欣喜。

21.景物（环境）描写；交代了人物活动的场景，渲染了农村夏夜安适恬静的气氛烘托

出“我”轻松闲适的心情。

22.“贪婪”、“啃”生动形象地写出了“我”吃瓜时的情态以及对家乡瓜果的喜爱；

“心满意足”突出了母亲内心的满足和喜悦。

23.示例一：不能删去；正是这一人物使“我”转变了第二天就回城的想法，引发了“我”

对人生苦短的思考，提醒“我”要珍惜与母亲相守的时光。

示例二：可以删去：删去后不影响情节的完整；冬英的故事令人伤感，冲淡了全文营造

的美好温馨的氛围。

（二）田野上的白发

18．(3 分)吃苦耐劳、坚强、乐观、慈祥(意思对即可)

19．(4 分)(1)母亲深夜敲盆赶鼠 (2)母亲跪在田中插秧(意思对即可)

20．(4 分)(1)运用拟人、比喻的修辞手法，写出了水田中的秧苗之美，赞美了母亲的

劳动成果。

或：“立起来”运用拟人的手法，写出秧苗的动态之美，而“一行行”“整齐匀称”

则突出了母亲此时体力不支和劳累，表现了母亲的坚强。(意思对即可)

21．(2 分)D

22．(3 分)“白发”是全文叙事线索；“白发”是母亲的形象特征，作者着力描写这一特征，

突出了母亲的辛劳，表达出作者对母亲的心疼，对母亲的爱和怀念。(意思对即可)

（三）苏州，最后的园林

19. 这些园林过去并不是公园，而是住人的家。这是中国人的生活理想的最高体现之一，它

既可以修身养性，同时又是一个让人可以“过日子”的地方。基本意思对即可。

20．D

21．强调苏州园林“信任自然，崇尚自然”，一切都“已经是造化之功，浑然一体”，在那里

居住、生活可以安心。基本意思对即可。

22．提及西方的建筑是为了比较中西方在栖居理念和栖居方式上的不同。中国建筑与西方建

5

筑最根本的区别是：西方建筑也许更讲实用，传统的中国建筑更多的讲究修身养性、安心这

些“空灵”的东西。基本意思对即可。

23．表达了作者对网师园的喜爱之情，更流露出作者对这种“梦想中的家”的向往、期待和

对现代生活中文化传统缺失的无奈之情。这样结尾，在结构上，“我的家在这里面就好了”

与开头。园林其实就是中国人一生梦想中的家”相呼应，使文章浑然一体。在内容上，进一

步强调园林是中国人的生活理想，“是中国人一生梦想中的家”，从而凸现了文章的中心。基

本意思对即可。

24. 这是一个开放性的试题，同意或者不同意，言之成理即可。同意的回答可以从民族文化

的缺失这个角度去分析，发展经济、“加快我们的生活速度”的同时不能抛弃传统文化，更

不能产生“文化上的自卑”，如作者所说的那样，当代中国人在文化上的自卑程度已经十分

严重，中国人似乎成了一个连如何住在大地上都不会的民族。不同意的回答可以从兼收并蓄

这个角度去分析，即追求“安心”的同时也可以讲究“实用”。中国的土地上也是可以盖西

式的楼房的，关键是不能抛弃传统文化。基本意思对即可。

（四）年的召唤 马国福

15．熟透 熟识 熟悉 (3分，每空 1分 J
16．(4分，每小题 2分，只要符合题意，语句通顺即可)
(1)运用比喻手法，形象写出游子归家心切，归心似箭，对回家过年的渴盼。

(2)形象写出了故乡在“我”心中的重要地位和“我”对故乡的崇敬之情。

17．通过对动物的描写来烘托(突出．强调)故乡的温暖和亲人的喜悦．(2分只要符合题意，

语句通顺即可)
18．对故乡．亲人的爱 落寞(忧愁，孤单等) 温暖(快乐．安逸等)（3分，每空 1分）

19．篇末点题．揭示中心等。(1分，答到要点即可)
20．略 (3 分．只要符合题意，语句通顺即可)

（五）抽打心中的樱桃花

15、极力状写樱桃花开之盛和“我“对樱桃的憧憬，为下文母亲“抽打”和“我”“护花”

作铺垫。

16、示例：我：看，我的那一棵果实那么多，幸亏我执意保护；哼，你那棵就少多了，后悔

了吧？

母亲：毕竟是小孩子，不知道樱桃树疯结的后果，过些日子你就会明白了。

17、“只有懂得适当舍弃，你生命的行囊才会装满更多对自己有用的东西”或“青涩的青春

只有经过抽打的磨砺才能逐步走向睿智与成熟。”

18、概括了全文的主要情节；由物及人，形象地揭示了全文主旨。

19、示例：无论是“错过”还是“舍弃”，我们心中都要有明确的目标；在实现目标的过程

中我们要学会主动“适当的放弃”。